Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«25» ноября 2021 года                                                                                             № 32/5-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации

 по обеспечению безопасности в образовательных организациях

 Усть-Удинского района

Принято на 25 заседании

районной Думы 7-го созыва

«25» ноября 2021 года
Заслушав информацию по обеспечению безопасности в образовательных организациях

 Усть-Удинского района,
районная Дума РЕШИЛА:

Информацию  по обеспечению безопасности в образовательных организациях

 Усть-Удинского района, принять к сведению.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр  района                                                                                      С.Н. Чемезов

                                                                 Приложение  к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район»

                                                        от «25» ноября 2021 г.№ 32/5  -РД «О заслушивании информации

                                           по обеспечению безопасности в образовательных организациях

                                                      Усть-Удинского района»
ИНФОРМАЦИЯ
по обеспечению безопасности в образовательных организациях

 Усть-Удинского района

На территории муниципального образования «Усть-Удинский район» -
27

муниципальных образовательных организаций:

-
10 средних общеобразовательных учреждений;

-
4 основные общеобразовательные учреждения;

-
2 начальных общеобразовательных учреждения;

-
10 дошкольных образовательных учреждения;

-
МБУ ДО Усть-Удинский районный Дом детского творчества.

Охрана учреждений осуществляется путем привлечения сторожей, днем контроль за посещением посторонних лиц 00 осуществляют вахтеры, для которых оборудованы места на входе в учреждение. Также проводится регулярный обход и осмотр территорий и помещений, как в ночное, так и в дневное время. Согласно реализации планов обеспечения пожарной и антитеррористической защищенности проводятся учения и тренировки с работниками, обслуживаемым персоналом и обучающимися учреждений. При проведении массовых праздничных мероприятий в образовательных организациях привлекаются сотрудники органов внутренних дел, МЧС.

В настоящее время тревожной кнопкой для вывода на пульт пожарной охраны оборудовано 26 образовательных учреждений (14 школ, 10 д\садов, школа-сад, ДДТ). Необорудованным тревожной кнопкой остается 1 учреждение, МКОУ Ключинская НОШ (приостановлена учебная деятельность с 2014 года). Кнопкой тревожной сигнализации, системой АПС оборудованы все образовательные организации. На оказание услуг по техническому обслуживанию тревожной кнопки заложено в 2021 году финансирование в размере - 426,0 тысяч рублей.

Системой видеонаблюдения оборудованы все образовательные организации. В данный момент общее количество видеокамер, установленных на образовательных организациях, составляет 282 штуки.

Все системы находятся в исправном состоянии.

Мероприятия по пожарной безопасности, запланированные в основном мероприятии «Обеспечение безопасности в образовательных организациях» на 2015-2024 г., в 2021 г запланированы на сумму 5210,6 тыс. руб. (установка видеонаблюдения (730,0 тыс. рублей), профилактический ремонт АПС (484,9 тыс. рублей), ремонт электропроводки (530,0 тыс. рублей), техническое обслуживание вывода сигнала на пульт МЧС (1158,0 тыс. рублей), огнезащитная обработка чердаков (543,0 тыс. рублей), перезарядка огнетушителей (200,0 тыс. рублей), приобретение СИЗ на сумму 133,0 тыс. рублей. На
20.11.2021г.
израсходовано
4301,0
тыс.
рублей.

В 2020 году на эти мероприятия из местного бюджета было запланировано 3515,6 тыс. рублей, по факту использовано 5130,8 тыс. рублей.

Согласно требований по безопасности в учреждениях имеются утвержденные и согласованные
со службами паспорта безопасности с присвоением категории

образовательной организации, а именно 26 организаций - четвертая категория, Организация (МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2») имеет 1 категорию. В 2021 году было установлено следующее оборудование: установка контрольно-пропускного пункта (пост охраны) - 300,0 тыс. рублей и плюс содержание сотрудников ЧОП - ЮОтыс. руб. до конца 2021 года, на 2022 год необходимо, из расчета на 1 охранника 468,0 тыс. руб. В СОШ п. Усть-Уда установлен турникет на сумму 118,0 тыс. рублей.

В случае получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта в образовательных организациях имеется разработанный алгоритм действий антитеррористической защищенности.

С целью обеспечения безопасности образовательных организаций на предмет их защищенности и укрепленности в случае совершения террористического акта

систематически проводятся инструктажи и практические занятия с педагогами, обслуживающим персоналом и обучающимся.

Учитывая актуальность и значимость создания безопасных условий обучения, воспитания обучающихся объекты образовательных организаций в районе инженерно- техническими средствами и системами охраны полностью не оборудованы, ввиду недостаточности финансовыми средств в районном бюджете.

Так, на стоимость услуг по оказанию физической охраны зданий и сооружений 27 образовательных организаций необходимы денежные средства в сумме более 42 миллионов рублей ежегодно из их: на обеспечение охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации 37,0 миллионов двести тысяч рублей, оборудование объектов системой контроля и управления доступом-1 миллион 600 тыс. рублей, оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников -1 миллион 120 тыс. рублей, оборудование основных входов в здания, входящие в состав объектов (территорий), контрольно-пропускными пунктами (постами охраны)-2 миллиона 400 тысяч рублей.

Финансовая поддержка из регионального бюджета на выполнение мероприятий антитеррористической защищенности муниципальных образовательных организаций предусмотрена в областной программе. На 2022 год пришло финансирование на антитеррористическую защищенность 513,5 тыс. рублей.

Контроль за выполнением требований безопасности учреждений осуществляется руководителями ОУ. Организовано взаимодействие с ООО ЧОП «Арсенал», руководитель Константинов В.П., Усть-Удинским отделением ВДПО, руководитель Константинов А.В.

Состояние подъездных путей к образовательным учреждениям удовлетворительное. Имеется наружное освещение во всех образовательных учреждениях.

В 2022 году на проведение профилактических мероприятий (по пожарной безопасности и антитеррористической защищенности) в образовательных организациях запланировано на сумму 3593,6 тыс. руб., на охрану ОО 200,0 тыс. рублей.

Информация о телефонах экстренных служб региона, единого телефона 112, телефона ЕДДС размещена во всех образовательных учреждениях.

2
3